
 
ORIGINALE 

 

 
 
 
 

 
D E T E R M I N A  D E L  R E S P O N S A B I L E   D E L   S E R V I Z I O 

 

TRIBUTI - SCUOLA 
 
 

 
 
N. 37 del 13/09/2024 

 
 

 
 
 
 
 
OGGETTO : 
AFFIDAMENTO ALLA DITTA MARKAS SRL DEL SERVIZIO 
REFEZIONE SCOLASTICA PER L'A.S. 2024/2025 E 2025/2026 CIG: 
B307479049. 

 
 
 

 

C O M U N E   D I   C O S S A N O  C A N A V E S E 
 
 

P R O V I N C I A   D I    T O R I N O 
 



DETERMINA N. 37 DEL 13/09/2024 
OGGETTO : AFFIDAMENTO ALLA DITTA MARKAS SRL DEL SERVIZIO 
REFEZIONE SCOLASTICA PER L'A.S. 2024/2025 E 2025/2026 CIG: B307479049. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
RICHIAMATE: 

 la deliberazione di G.C. n. 28 del 26/06/2024 di attribuzione responsabilità servizi; 
 la delibera del C.C. n. 41/2023 di approvazione del Bilancio di Previsione 2024/2026; 
 la deliberazione di G.C. n. 47/2023 di approvazione del PEG anno 2024; 
 la delibera del C.C. n. 11 del 24/04/2024 di approvazione del Rendiconto d’Esercizio 

finanziario 2023; 
 la deliberazione di G.C. n. 13 del 24/02/2021 di approvazione del regolamento degli uffici e 

dei servizi; 
 il CCNL del personale del comparto delle regioni e delle autonomie locali sottoscritto il 

16.11.2022 relativo al triennio 2019-2021; 
 
VISTI: 

 il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 
 lo Statuto comunale; 
 il vigente ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 la Legge n. 241/1990; 
 il Decreto Legislativo n. 267 del 18/8/2000; 
 il Regolamento Comunale di Contabilità e s.m.i.;  
 l’art. 3 della Legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 il Decreto Legislativo n. 36/2023; 
 l’art. 82 comma 8 del T.U. 267/2000; 
 la legge 27 dicembre 1985 n. 816; 

 
PREMESSO che: 

 Con la presente determinazione si dà atto della necessità di rinnovare la procedura mediante 
affidamento diretto per gli anni scolastici 2024-2025 / 2025-2026 mediante R.d.O. su MePA, 
non essendo sufficiente il tempo intercorrente prima dell’inizio del nuovo anno scolastico per 
procedere ad una nuova gara, tenuto anche conto dell’entrata in vigore della nuova 
regolamentazione derivante dal nuovo codice dei contratti (D.Lgs. n. 36/2023); 

 L’art. 49 D.Lgs. n. 36/2023 prevede che gli affidamenti di cui all’art. 50, comma 1 lett. a) e 
b) avvengano con rispetto del principio di rotazione, stabilendo che “è vietato l’affidamento o 
l’aggiudicazione di un appalto al contraente uscente nei casi in cui due consecutivi 
affidamenti abbiano a oggetto una commessa rientrante nello stesso settore merceologico, 
oppure nella stessa categoria di opere, oppure nello stesso settore di servizi”; 

 Con R.d.O. n. 4624932 in data 09/09/2024 è stata pertanto invitata la ditta MARKAS S.r.l. 
con sede in Bolzano in via Marcello 61 P. IVA 01174800217, a formulare un’offerta per il 
servizio di che trattasi, poiché, trattandosi di pasti veicolati, la ditta menzionata dispone di 
una cucina situata a circa 6 km dai punti di distribuzione dei pasti; 

 L’offerta presentata in data 09/09/2024 prevede una tariffa di € 6,10 oltre IVA 4% per il 
pasto; 

 A seguito di verifica della documentazione presentata e dell’offerta, la procedura telematica 
sul MePA si è conclusa mediante stipula del contratto sottoscritta digitalmente in data 
12/09/2024; 

 
DATO ATTO che si rende necessario impegnare la spesa derivante dall’affidamento del servizio di 
refezione scolastica, dipendenti comunali e assistenti per gli anni scolastici 2024-2025 / 2025-2026 
alla ditta MARKAS S.r.l. con sede in Bolzano; 
 
RILEVATO che la sottoscrizione del presente provvedimento ne attesta la regolarità tecnica; 
 



DETERMINA 
 

1. di impegnare la spesa presunta di € 34.320,00, IVA inclusa, per gli anni 2024-2025-2026 
suddividendola nel modo seguente: 
  

Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 
 2024 205 04.06.1 103 1900 1416 2 5.959,20 
 2025 205 04.06.1 103 1900 1416 2 15.277,60 
 2026 205 04.06.1 103 1900 1416 2 8.902,40 
 2024 209 01.02.1 103 140 1416 3 343,20 
 2025 209 01.02.1 103 140 1416 3 863,20 
 2026 209 01.02.1 103 140 1416 3 520,00 
 2024 211 04.06.1 103 1900 1416 3 520,00 
 2025 211 04.06.1 103 1900 1416 3 1.164,80 
 2026 211 04.06.1 103 1900 1416 3 769,60 

 
con riserva di verificare le eventuali integrazioni o riduzioni necessarie in base ai pasti effettivamente 
consumati; 
 

2. di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio 
come sopra indicati e con le regole di finanza pubblica; 

 
3. di dare atto che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati 

sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione 
delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Fiorenza ANELLI) 

 
 
 



  
Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

 2024 205 04.06.1 103 1900 1416 2 5.959,20 
 2025 205 04.06.1 103 1900 1416 2 15.277,60 
 2026 205 04.06.1 103 1900 1416 2 8.902,40 
 2024 209 01.02.1 103 140 1416 3 343,20 
 2025 209 01.02.1 103 140 1416 3 863,20 
 2026 209 01.02.1 103 140 1416 3 520,00 
 2024 211 04.06.1 103 1900 1416 3 520,00 
 2025 211 04.06.1 103 1900 1416 3 1.164,80 
 2026 211 04.06.1 103 1900 1416 3 769,60 

 
AI SENSI E PER GLI EFFETTI DELL’ARTICOLO 49 DEL COMMA 1 
DEL T.U. APPROVATO CON D.LGS DEL 18.08.2000 N. 267 VIENE 
ESPRESSO PER QUANTO DI COMPETENZA IL SEGUENTE: 
 

PARERE FAVOREVOLE 
 
- DI REGOLARITA’ CONTABILE 
- DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Aurelia SILETTO) 

 
COSSANO CANAVESE, 13/09/2024 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
N. 388        DEL REGISTRO DI PUBBLICAZIONE 
 
CERTIFICO IO SOTTOSCRITTO FRANZIN ALBERTO SU 
CONFORME DICHIARAZIONE DEL MESSO COMUNALE, CHE 
COPIA DELLA PRESENTE DETERMINA VIENE PUBBLICATA IL 
GIORNO 04/10/2024 ALL’ALBO PRETORIO OVE RIMARRA’ 
ESPOSTA PER 15 GIORNI CONSECUTIVI. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI  
PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 FRANZIN Alberto 
 

 
 
 
 
   

 
  
 

 


